六城管函〔2024〕7号
关于开展城市户外广告和招牌设施设置安全隐患集中排查整治工作的紧急通知

各县区城管局，市城市管理行政执法支队：

为深刻汲取近期全国事故教训，切实防范化解城市户外广告和招牌设施设置重大安全风险,根据省住建厅《关于开展城市户外广告和招牌设施设置安全隐患集中排查整治工作的紧急通知》要求，现就在全市范围内开展城市户外广告和招牌设施设置安全隐患集中排查整治工作有关事项通知如下：

一、排查整治范围

（一）户外广告设施

1.附属式户外广告设施：设置在建（构）筑物上的户外广告设施，包括屋顶户外广告设施、平行于墙面设置的户外广告设施、垂直于墙面设置的户外广告设施、围墙（围挡）上设置的户外广告设施。

2.独立式户外广告设施：设置在地面上的户外广告设施，包括立杆式户外广告设施、底座式户外广告设施、大型落地户外广告设施、大型高立柱户外广告设施及实物造型户外广告设施。

（二）户外招牌设施

1.附属式户外招牌设施：设置在建（构）筑物上的户外招牌设施，包括平行于墙面设置的户外招牌设施、垂直于墙面设置的户外招牌设施。

2.独立式户外招牌设施：设置在地面上的户外招牌设施，包括竖向独立式户外招牌设施和横向独立式户外招牌设施。

（三）其他明确由属地城市管理部门负责监督管理，设置在道路两侧、公共场所以及移动载体上的户外广告设施等。

二、排查整治重点

参照《城市户外广告和招牌设施技术标准》（CJJ/T149-2021，以下简称《标准》）具体要求，对户外广告和招牌设施在设置安全、材料安全、结构安全、施工安全、运行管理安全等方面确定排查重点，排查整治重点包括：

（一）设置不符合要求且存在安全隐患的户外广告和招牌设施。

（二）占用消防设施、消防通道或逃生出口的户外广告和招牌设施。

（三）结构材料、结构构造、电器件及照明器材等方面不符合《标准》有关要求、不能确保设施安全性能和结构安全可靠的户外广告和招牌设施。

（四）责任主体不明晰的户外广告和招牌设施。

（五）户外广告设施设置责任主体未定期开展安全检查、经检测不合格或提供虚假检测报告的户外广告设施。

（六）存在倾覆垮塌移位、悬挂高空坠落、线路陈旧裸露漏电等重大安全隐患的户外广告和招牌设施。

三、相关工作要求

（一）提高思想认识。各单位要高度重视，认真学习贯彻习近平总书记关于安全生产的重要指示批示精神,强化红线意识、底线思维，坚决克服麻痹思想和侥幸心理，始终保持警钟长鸣，压紧压实各方安全责任，以“时时放心不下”的责任感落细落实各项安全措施，深入开展城市户外广告和招牌设施设置安全隐患集中排查整治，坚决消除风险隐患，坚决遏制安全事故发生。

（二）压实主体责任。各单位要切实抓好户外广告和招牌设施行业安全监管，压实安全监管责任，督促户外广告和招牌设施业主落实安全生产主体责任。按照“谁拥有谁负责、谁使用谁负责、谁许可谁负责、谁主管谁负责”的原则，组织专家排查，制定整改方案，跟踪整改落实，实行动态销号，强化闭环监管，确保城市户外广告和招牌设施运行安全可靠。

（三）建立长效机制。各单位要结合本次集中排查整治工作，建立完善城市户外广告和招牌设施设置安全监管防控长效机制，强化执法监督。加强城市户外广告设施设置审批和招牌设施备案等管理工作，强化事中、事后安全监管，认真履行安全检查职责，对有关违法违规行为坚决依法查处。

（四）强化督导检查。各单位要加强检查巡查，层层传导压力，切实担负起防范化解安全隐患的政治责任。要加大宣传引导，广泛宣传普及城市户外广告和招牌设施设置安全生产知识，增强社会公众责任意识，鼓励群众提供安全隐患问题线索。对户外广告和招牌设施业主（单位）落实安全生产主体责任不到位、检查维修不落实、主管部门监管不力的进行约谈通报。
各单位请于2月26日上午下班前报送开展城市户外广告和招牌设施设置安全隐患集中排查整治工作情况报告。报告主要包括附件1、2及工作开展情况（城市户外广告设施和户外招牌设施排查数量、发现问题数量、整改完成数量、拆除数量）、发现的主要问题和采取的工作措施等及。

联系人：龚书波    联系电话：3377829

邮箱：lascgjsrk@126.com

附件：1.城市户外广告和招牌设施设置安全隐患问题清单

2.城市户外广告和招牌设施安全隐患集中排查整治进展情况

3.城市户外广告和招牌设施日常检查项目、频次、内容和要求

2024年1月29日

附件1：

城市户外广告和招牌设施设置安全隐患问题清单

	单位
	隐患类别
	隐患内容
	整改措施
	整改目标
	整改实施单位
	验收（监管）单位
	完成时限

填报人（盖章）：                  联系方式：
附件2：
城市户外广告和招牌设施安全隐患排查整治进展情况

单位盖章：

	序号
	内容
	有关情况

	一、本地区总体情况

	1
	本地区附属式户外广告设施总数量（块）

	2
	本地区独立式户外广告设施总数量（块）

	3
	本地区附属式户外招牌设施总数量（块）

	4
	本地区独立式户外招牌设施总数量（块）

	5
	明确由当地城市管理部门负责监督管理，设置在道路两侧、公共场所以及移动载体上的户外广告设施总数量（块）

	二、隐患问题排查情况

	序号
	内容
	有关情况

	6
	已排查数量
	附属式户外广告设施数量（块）

	独立式户外广告设施数量（块）

	附属式户外招牌设施数量（块）

	独立式户外招牌设施数量（块）

	设置在道路两侧、公共场所以及移动载体上的户外广告设施数量（块）

	7
	排查出存在

安全隐患

问题数量
	附属式户外广告设施数量（块）

	独立式户外广告设施数量（块）

	附属式户外招牌设施数量（块）

	独立式户外招牌设施数量（块）

	设置在道路两侧、公共场所以及移动载体上的户外广告设施数量（块）

	三、安全隐患问题整改情况

	序号
	内容
	有关情况

	8
	予以整改

数量
	予以拆除的户外广告设施总数量（块）

	9

	其中：予以拆除的附属式户外广告设施数量（块）

	10

	予以拆除的独立式户外广告设施数量（块）

	11

	予以拆除的户外招牌设施总数量（块）

	12

	其中：予以拆除的附属式户外招牌设施数量（块）

	13

	予以拆除的独立式户外招牌设施数量（块）

	14

	予以拆除的设置在道路两侧、公共场所以及移动载体上的户外广告设施数量（块）

	15

	予以加固处理的户外广告设施总数量（块）

	16

	其中：予以加固的附属式户外广告设施数量（块）

	17

	予以加固的独立式户外广告设施数量（块）

	18

	予以加固处理的户外招牌设施总数量（块）

	19

	其中：予以加固的附属式户外招牌设施数量（块）

	20

	予以加固的独立式户外招牌设施数量（块）

	21

	予以加固处理的设置在道路两侧、公共场所以及移动载体上的户外广告设施总数（块）

附件3：

户外广告和招牌设施日常检查项目、频次、内容和要求

	序号
	检查项目
	检查频次
	检查内容和要求

	1
	基础及地脚螺栓
	每半年
	基础无开裂、倾斜,钢筋及地脚螺栓无外露、

松动、锈蚀,螺母无松动、锈蚀、缺失。

	2
	锚固螺栓及被依附体
	每半年
	被依附体结构无开裂、破损,锚固螺栓无外

露、松动、锈蚀、缺失。

	3
	构架及连接
	每半年
	杆件平直,无变形、脱落;焊缝完好,无裂纹;

连接螺栓完好,无缺失、松动、锈蚀。

	4
	面板及围护
	每周
	面板及围护完好,无渗水、变形、翘裂、脱落、破损;扎绳管(杆)固定牢固,无脱落、锈蚀;画面材料完好,无破损、老化、褪色;显示单元固定完好,未松动。

	5
	构架防腐
	每年
	涂层完好,无剥落、龟裂、风化;杆件无锈蚀。

	6
	电

气

及

照

明
	电气控制系统
	每月
	电器件动作灵敏、绝缘完好、触点无碳化,接地可靠;电缆、电线绝缘完好,无老化;金属箱体及门扇接地(柱、桩)连接可靠;箱体固定可靠,无锈烂,防水防腐完好,门锁完好。

	照明系统
	每月
	灯具完好齐全、固定无松动、接地可靠;灯杆固定牢固;导管(电缆桥架)及接线盒接地可靠、固定完好,无缺失、破损;电线与构架绝缘措施完好。

	霓虹灯装置
	每月
	灯管完好,无老化、破损,固定规范,无松动、缺失;镇流器金属外壳接地可靠,高压输出线绝缘规范、可靠。

	7
	防雷设施
	每月
	防雷装置完好,无损坏;接闪器、引下线焊接良好,无脱落、无锈蚀;金属部分等电位联接良好,无脱落、锈蚀,接地可靠;电涌保护器(SPD)运行状态指示正常。